
5NORMAS LEGALESJueves 3 de octubre de 2024
 
El Peruano / 

Aprueban los “Lineamientos que regulan el 
Registro Nacional de Límites”

RESOLUCIÓN DE LA SECRETARÍA DE 
DEMARCACIÓN Y ORGANIZACIÓN TERRITORIAL

N° 002-2024-PCM/SDOT

Miraflores, 2 de octubre de 2024

Visto el Informe N° D000008-2024-PCM-SSIAT de la 
Subsecretaría de Información y Análisis Territorial de la 
Secretaría de Demarcación y Organización Territorial;

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 5.1 del artículo 5 de la Ley N° 27795, 
Ley de Demarcación y Organización Territorial, establece 
que la Presidencia del Consejo de Ministros, a través de 
la Secretaría de Demarcación y Organización Territorial 
(SDOT), ejerce la rectoría del Sistema Nacional de 
Demarcación Territorial, el cual tiene como finalidad lograr 
una organización racional del territorio y el saneamiento 
de límites, y tiene competencia para normar el tratamiento 
de las acciones de demarcación territorial;

Que, el artículo 15 de la Ley N° 27795 establece que 
la Secretaría de Demarcación y Organización Territorial 
implementa los registros que sean necesarios para el 
cumplimiento de sus funciones y que, en tanto no haya 
límites saneados legalmente, son de aplicación a las 
acciones de demarcación territorial aquellos límites 
establecidos mediante acta de acuerdo de límites o 
informe dirimente, y que estén inscritos en el registro 
correspondiente, siendo de uso obligatorio por las 
instituciones públicas y privadas;

Que, el numeral 8.1 del artículo 8 del reglamento de 
la Ley N° 27795, aprobado mediante Decreto Supremo 
N° 191-2020-PCM, señala que la SDOT es la autoridad 
técnico normativa a nivel nacional en materia de 
demarcación territorial y es competente para administrar 
los registros con fines de demarcación y organización 
territorial;

Que, mediante el artículo 112 del reglamento de la 
Ley N° 27795 se creó el Registro Nacional de Límites 
(RENLIM), el cual constituye el instrumento técnico 
administrado por la SDOT donde se anota la memoria 
descriptiva de: i) un límite saneado; ii) tramo saneado; iii) 
tramo determinado; o, iv) límite formalizado producto de 
un acta de acuerdo de límites y/o informe dirimente;

Que, mediante la Resolución de la Secretaría de 
Demarcación y Organización Territorial N° 003-2021-
PCM/SDOT de fecha 24 mayo de 2021, se aprobaron los 
“Lineamientos generales que regulan el Registro Nacional 
de Límites”;

Que, posteriormente a la aprobación de los 
“Lineamientos generales que regulan el Registro Nacional 
de Límites”, se emitió la Ley N° 31463, Ley que establece 
un procedimiento excepcional para el saneamiento de 
límites a nivel nacional, así como el reglamento de la 
misma, aprobado con el Decreto Supremo N° 127-2022-
PCM, cuyos artículos 11 y 14 contemplan la anotación 
de oficio en el RENLIM de las memorias descriptivas 
contenidas en las actas de acuerdo de límites suscritas en 
el marco del proceso excepcional de delimitación territorial 
intradepartamental e interdepartamental, respetivamente;

Que, la Subsecretaría de Información y Análisis 
Territorial, mediante el Informe N° D000008-2024-PCM-
SSIAT de fecha 2 de setiembre de 2024, ha elaborado 
y presentado para su aprobación una propuesta de 
“Lineamientos que regulan el Registro Nacional de 
Límites”, a fin de dotar de mayor celeridad a los procesos 
de anotación en el RENLIM así como para operativizar 
las anotaciones que son producto de los procesos de 
demarcación territorial que se llevan a cabo en el marco 
de la Ley N° 31463 y su reglamento;

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 
27795, Ley de Demarcación y Organización Territorial, 
y su reglamento aprobado por el Decreto Supremo N° 
191-2020-PCM; la Ley N° 31463, Ley que establece 
un procedimiento excepcional para el saneamiento de 
límites a nivel nacional, y su reglamento aprobado con el 

Decreto Supremo N° 127-2022-PCM; y el Texto Integrado 
del Reglamento de Organización y Funciones de la 
Presidencia del Consejo de Ministros, aprobado con la 
Resolución Ministerial N° 224-2023-PCM;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobación de los “Lineamientos que 
regulan el Registro Nacional de Límites”

Aprobar los “Lineamientos que regulan el Registro 
Nacional de Límites” que como anexo forma parte de la 
presente resolución.

Artículo 2.- Derogación
Derogar la Resolución de la Secretaría de Demarcación 

y Organización Territorial N° 003-2021-PCM/SDOT que 
aprueba los “Lineamientos Generales que regulan el 
Registro Nacional de Límites”.

Artículo 3.- Publicación
La presente resolución es publicada en el Diario 

Oficial El Peruano y su anexo en la Plataforma Digital 
Única del Estado Peruano para Orientación al Ciudadano 
(www.gob.pe) y en la sede digital de la Presidencia del 
Consejo de Ministros (www.gob.pe/pcm) el mismo día de 
su publicación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

AUGUSTO MANUEL MENDOZA CASTILLO
Secretario de Demarcación y Organización Territorial

2331065-1

AMBIENTE

Decreto Supremo que aprueba los Índices 
de Nocividad de Combustibles (INC) para el 
periodo 2024 - 2025

DECRETO SUPREMO
Nº 006-2024-MINAM

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 22 del artículo 2 de la Constitución 
Política del Perú establece que toda persona tiene 
derecho a gozar de un ambiente equilibrado y adecuado 
al desarrollo de su vida;

Que, el artículo I del Título Preliminar de la Ley Nº 
28611, Ley General del Ambiente, en adelante la Ley, 
señala que toda persona tiene el derecho irrenunciable 
a vivir en un ambiente saludable, equilibrado y adecuado 
para el pleno desarrollo de la vida, y el deber de 
contribuir a una efectiva gestión ambiental y de proteger 
el ambiente, así como sus componentes, asegurando 
particularmente la salud de las personas en forma 
individual y colectiva, la conservación de la diversidad 
biológica, el aprovechamiento sostenible de los recursos 
naturales y el desarrollo sostenible del país;

Que, según lo dispuesto por el artículo 3 de la 
Ley, el Estado, a través de sus entidades y órganos 
correspondientes, diseña y aplica, entre otros, las normas 
que sean necesarias para garantizar el efectivo ejercicio 
de los derechos y el cumplimiento de las obligaciones y 
responsabilidades contenidas en dicha Ley;

Que, el literal g) del artículo 11 de la Ley considera 
como un lineamiento ambiental básico para el diseño 
y aplicación de las políticas públicas, la articulación e 
integración de las políticas y planes de lucha contra 
la pobreza, asuntos comerciales, tributarios y de 
competitividad del país con los objetivos de la protección 
ambiental y el desarrollo sostenible;

Que, de acuerdo con el artículo 3 de la Ley Nº 28694, 
Ley que regula el contenido de azufre en el combustible 
diésel, se determina el Impuesto Selectivo al Consumo a los 


		2024-10-03T01:16:30-0500
	BigSigner Server




